81

CATALOGO DEGLI INCUNABOLI DELLA BIBLIOTECA
FEDERICIANA DI FANO

Sono ormai ottanta gli anni trascorsi dalla redazione del primo
repertorio degli incunaboli della Biblioteca Federiciana e per varie
ragioni, da tempo, si avvertiva la necessita di un nuovo esauriente e
ordinato catalogo.

Sono fuori discussione, naturalmente, la competenza e la pas-
sione bibliografica di Adolfo Mabellini, autore del repertorio del
1905, tuttavia alcune precisazioni, dovute soprattutto ai progressi
compiuti in tutti questi anni dalla scienza biblioteconomica e il ritro-
vamento di altre edizioni del XV secolo, imponevano un aggiorna-
mento che tenesse conto di correzioni e integrazioni.

Il numero di incunaboli della Federiciana ¢ forse esiguo se con-
frontato con quello di biblioteche di pari tradizione e dimensioni,
tuttavia il lavoro di identificazione ha creato non pochi problemi, al-
cuni dei quali sono stati risolti dalla équipe del dott. Paolo Venezia-
ni, presso la Biblioteca Nazionale Centrale di Roma.

Il presente catalogo allinea dunque 72 incunaboli, 74 con i due
esemplari doppi, 12 in piu rispetto al catalogo del Mabellini, 13 se
consideriamo che il PAULUS VERGERIUS, De ingenuorum educa-
tione, la indicato al n. 7, ¢ in realta una chiara edizione del XVI seco-
lo.

Per semplificare la consultazione del catalogo e prevedendo che
lo studioso interessato certo non si accontentera della scheda, per
quanto ampia e dettagliata essa sia, ma propendera per la consulta-
zione diretta degli esemplari, ho seguito I’impostazione dell’ Indice
Generale degli Incunaboli, in particolare per titoli e note tipografi-
che; per quanto riguarda I’intestazione, mi sono discostato dall’IGI
in un unico caso, preferendo raggruppare sotto CORPUS IURIS



82

CANONICI le intestazioni GRATIANUS, GREGORIUS IX, papa,
e BONIFACIUS VIII, papa.

Anche i riferimenti ai principali repertori sono stati semplificati,
citando solo quelli dello HAIN-COPINGER-REICHLING e I’ Indi-
ce Generale degli Incunaboli, attraverso i quali, del resto, tutte le
edizioni sembrano individuabili.

Nel rimandare ad altra occasione un’indagine sulle provenienze
e su altre particolarita dei singoli esemplari, ritengo opportuno se-
gnalare che le nuove acquisizioni provengono tutte dal fondo della
soppressa Universita Nolfi, (poi Collegio-Convitto), e che ’edizione
della Divina Commedia, indicata al n. 2 nel presente catalogo, ¢ da
anni in deposito presso la Federiciana.

Per concludere, non resta che augurarsi di aver apportato, nel
campo rigoroso e arduo delle attribuzioni e datazioni di incunaboli,
un contributo utile € non avventato.

Marco Ferri



83
ABBREVIAZIONI USATE PER I REPERTORI CITATI

€ W.A. COPINGER, Supplement to Hain’s Repertorium bibliographicum.
London, Sotheran & Co. 1895-1902, vol. 3.

H L. HAIN, Repertorium bibliographicum in quo libri omnes ab arte typogra-
phica inventa usque ad annum MD typis expressi ordine alphabetico vel
sempliciter enumerantur vel adcuratius recensentur. Stuttgardiae-Lutetiae
Parisiorum, Sumtibus (sic) J. C. Cottae et Rénouard 1826-1838, vol. 4.

R D. REICHLING, Appendices ad Hainii-Copingeri Repertorium bibliogra-
phicum. Additiones et emendationes. Monachii, Sumptibus J. Rosenthal
1905-1914, fascicoli 7 + Supplementum.

IGI  Indice Generale degli Incunaboli delle Biblioteche d’Italia. Roma, Libreria
dello Stato, 1943-1973, vol. 5.

ALTRE ABBREVIAZIONI

©s circa

comm. commento

ed. editore

got.  carattere gotico
gr. carattere greco
ill. illustrato

p. parte

rom. carattere romano
s.a.  senza anno

s.l. senza luogo

S.t. senza tipografo

trad. traduttore, traduzione



84

CATALOGO DEGLI INCUNABOLI DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE FEDERICIANA DI FANO

1. ALEXANDER DE VILLA DEI, Doctrinale.
Venezia, Gabriele e Filippo di Pietro, 11 VI 1473, 2°, rom.
H 667 1GI 303 C20

2. ALIGHIERI, DANTE, La Commedia, comm. Cristoforo
Landino.
Venezia, Piero Quarengi, 11 X 1497, 2°, rom., ill.
HC* 5953 = 5945 1GI 366 C 65

3. ANDREAE, ANTONIUS, Quaestiones super Metaphysicam
Aristotelis.

Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 23 VIII 1487, 2°,
got.
HC 978 1GI 472 C26

4. ANNIUS, IOHANNES, Commentaria super opera diverso-
rum auctorum de antiquitatibus loquentium.
Roma, Eucharius Silber, 10 VII - 3 VIII 1498, 2°, rom. e got., ill.
H* 1130 IGI 584 C24

5. ANTONINO, santo, Confessionale « Defecerunt»; Titulus de
restitutionibus.
Venezia, Antonio da Stra, 6 VIII 1481, 4°, got.
H 1184 IGI 634 C4

6. ANTONINO, santo, Confessionale «Defecerunt [in italia-
noj.
Firenze, Lorenzo Morgiani e Iohann Petri, ed. Piero Pacini, 22 II
1496, 4°, rom., ill.
H 1211 1GI 657 € 5



85

7. ARISTOTELES, De caelo et mundo, comm. S. Thomas e
Petrus de Alvernia.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 18 VIII 1495, W

got., ill.

H 1531 =*1689 1GI 808 C 16 bis
8. ARISTOTELES, De generatione et corruptione, comm. S.

Thomas.

Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 22 XII 1498, 2°,

got.

HR 1535 IGI 827-B @31 bis

9. AUGUSTINUS, AURELIUS, santo, Epistolae, [Segue:]
BERNARDUS, CLAREVALLENSIS, santo, Epistolae.
Venezia, Bernardino Benali, 23 VI 1494, 4°, rom.
H* 1970 1GI 996 C8

10. AUGUSTINUS, AURELIUS, santo, Sermones ad heremi-
tas.
Venezia, Vincenzo Benali, 26 I 1492, 8°, got., ill.
H* 2004 IGI 1037 C 11 bis

11. AUGUSTINUS DE ANCONA, Summa de ecclesiastica po-
testate.
Roma, Francesco Cinquini, 20 XII 1479, 4°, got.
HC* 962 1GI 1063 C47

12. BERNARDUS CLAREVALLENSIS, santo, Modus bene
vivendi.
Venezia, Bernardino Benali, 30 V 1492, 8°, rom.
HC* 2893 1GI 1541 Cl1l1

13. BIBLIA, [in latino].
Basilea, Iohann Froben, 27 VI 1491, 8°, got.
HC* 3107 1GI 1674 C 46



86

14. BIBLIA [in latino], comm. Walafridus Strabo, Anselmus
Laudunensis, Nicolaus de Lyra, Guillelmus Brito. [Segue:] NICO-
LAUS DE LYRA, Contra perfidiam Judaeorum. P.I - 1V.
Venezia, Paganino de’ Paganini, 18 IV 1495, 2°, got., ill.

HC* 3174 1GI 1691 C 54-57

15. BOCCACCIO, GIOVANNI, Genealogiae deorum; De
montibus, silvis, fontibus.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 7 III 1494, 2°,
rom., ill.
HC* 3321 IGI 1800 C18

16. BOCCACCIO, GIOVANNI, Genealogiae deorum; De
montibus, silvis, fontibus.
Venezia, Manfredo Bonelli, 8 IV 1497, 2°, rom., ill.
HC* 3324 IGI 1801 C50

17. BOSSIUS, DONATUS, Chronica. [Segue:] Series episcopo-
rum et archiepiscoporum mediolanensium.
Milano, Antonio Zarotto, ed. Donato Bossi, 1 III 1492, 2°, rom.,
ill.
H* 3667 1GI 2017 C45

18. BURLAEUS, GUALTHERUS, Expositio super artem vete-
rem Porphyri et Aristotelis; Quaestiones de universalibus.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 13 IV 1493, 2°,
got., ill.
H 4132 1GI 2263 €17

19. BUSTI, BERNARDINO, Rosarium sermonum.
Venezia, Giorgio Arrivabene, 31 V - 16 VIII 1498, 4°, got. e rom.
H* 4163 1GI 2285 C9



87

20. CAIETANUS DE THIENIS, santo, Expositio super libros
Aristotelis De anima; Quaestio de sensu agente. [Segue:] IOHAN-
NES DE GANDAVO, Quaestiones super librum Averrois De sub-
stantia orbis. P.1 - 11.

Vicenza, Enrico di Ca Zeno, 21 IX - 16 X 1486, 2°, got.
C617=5824 1GI 2414 @2

21. CANONICUS, IOHANNES, Quaestiones super Physicam
Aristotelis.

Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 7 II 1492, 2°, got.
CII 1432 1GI1 2414 €22

21 bis. Altro esemplare. C29

22. CARACCIOLUS, ROBERTUS, Sermones de laudibus
sanctorum.
Venezia, Bernardino Benali, 1 X 1490, 4°, got.
H* 4482 1GI 2462 €33

23. CARCANO, MICHELE, Sermonarium de peccatis. P.1 -11.
Venezia, Franz Renner e Nicolo da Francoforte, 1476, 4°, got.
HC* 4508 IGI 2518 €12

24. CARCANO, MICHELE, Sermonarium de decem praecep-
tis.
Venezia, Giovanni e Gregorio de’ Gregori, ed. Alessandro Calcedo-
nio, 1492, 4°, got.
H* 4504 1GI 2522 Cl1

25. CICERO, MARCUS TULLIUS, Epistolae ad familiares,
comm. Ubertino Clerici, Martini Filetici, Giorgio Merula, Angelo
Poliziano.

Venezia, Bernardino Benali, 21 V 1493, 2°, rom. e gr.
H* 5204 1GI 2847 C62



88

26. CICERO, MARCUS TULLIUS, De inventione, comm.
Marius Victorinus; Rhetorica ad Herennium, cum commento.
Venezia, T.Z.P. e Piero Quarengi, 15 IV 1493, 2°, rom.

H* 5080 = 5248 1GI 2874 ; C 13 bis

27. CICERO, MARCUS TULLIUS, De oratore, comm. Omni-
bonus Leonicenus; Orator; Topica; Partitiones oratoriae; Brutus;
De optimo genere oratorum.

[Con:] QUINTUS CICERO, Commentariolum petitionis; AESCHI-
NES, In Ctesifontem [in latinol; Epistola XII [in latino], trad. Leo-
nardus Brunus; DEMOSTHENES, De corona [in latino].
Norimberga, Anton Koberger, 26 III 1497, 2°, rom.

HC* 5111 IGI 2952 C 25

28. CORPUS IURIS CANONICI, Decretum Gratiani, seu
Concordantia discordantium canonum, cum apparatu Bartholomaei

Brixiensis.

Venezia, Tommaso de’ Blavi, 28 VII 1486, 4°, got.

HC* 7905 IGI 4405 C 63
28 bis. Altro esemplare. €3

29. CORPUS IURIS CANONICI, Decretalis Gregorii IX, cum
glossa.
Venezia, Tommaso de’ Blavi, 22 XII 1486, 4°, got.
H* 8021 IGI 4464 C 60

30. CORPUS IURIS CANONICI, Liber sextus decretalium,
comm. [ohannes Andreae. [Precede:] IOHANNES ANDREAE, Su-
per arboribus consanguinitatis et affinitatis. [Seguono:] Constitutio-
nes Clementis V, comm. Iohannes Andreae; Decretales extravagan-
tes Iohannis XXII.

Venezia, Bartolomeo de’ Blavi, Andrea Torresani e Maffeo Pater-
boni, 6 X 1482, 4°, got.
H* 3604 1GI 1972 C59



o uolgare di frare Anton1o Arcluelcouo df
lato Defecertie che infegna al confeflos
1¢ modo debbe domandarecoluiz

@ Tractat
Firen=c intito
re diche chaft & incl

cheegli confefla.,

n. 6, Antonino, santo, Confessionale ‘‘Defecerunt’’.



n. 44, Johannes De Sacrobosco, Sphaera mundi.



91

31. DIOMEDES, De arte grammatica. [Seguono:] PHOCAS,
De nomine et verbo; PRISCIANUS, Institutio de nomine, pronomi-
ne et verbo; CAPER, De orthographia; AGROECIUS, De ortho-
graphia; DONATUS, De octo partibus orationis; De barbarismo;
SERVIUS, Commentarius in artem Donati; SERGIUS, Explanatio-
nes artis Donati.
Venezia, Cristoforo Pensi, 4 VI 1491, 2°, rom. e gr., ill.
HC 6216 1GI 3473 C34

32. DURANDUS, GUILLELMUS, Rationale divinorum offi-
ciorum.
Vicenza, Hermann Liechtenstein, 1480, 2°, got.
HC* 6482 IGI 3629 C28

33. EPHREM, santo, Sermones, [in latino], trad. Ambrosius
Traversarius.
Roma, Eucharius Silber, c. 1490, 4°, rom.
HC 6602 IGI 3681 C 6 bis

34. FILELFO, FRANCESCO, Epistolae.
Venezia, Bernardino Cori, 3 IV 1489, 2°, rom. e gr.
HC 12939 1GI 3890 @23

35. FILELFO, FRANCESCO, Orationes et opuscula. [Seguo-
no:] ARISTOTELES, Rhetorica [in latino], trad. Francesco Filelfo;
PLUTARCUS, Apophtegmata [in latino], trad. Francesco Filelfo;
GALENUS, Introductorium [in latino], trad. Georgius Valla.
Venezia, Bartolomeo Zani, 28 III 1491, 4°, rom.

H* 12923 IGI 3907 C 8 ter

36. HERODOTUS, Historiae [in latino], trad. Laurentius Val-
la. [Precede:] ISOCRATES, De laudibus Helenae [in latino], trad.
Iohannes Petrus Lucensis.



92

Venezia, Cristoforo Pensi, c¢. 1500, 2°, rom.
HC 9314 1GI 4696 C30

37. HIERONYMUS, santo, Vitae sanctorum patrum, [in italia-
no], trad. Domenico Cavalca. [Seguono:] VISIO TUNDALI; IO-
HANNES MOSCHUS, Pratum, trad. Feo Belcari, [in italiano].
Vicenza, Hermann Liechtenstein, 1479, 2°, got.

HR 8620 1GI 4764 C40

38. HIERONYMUS, santo, Vita et transitus S. Hieronymi [in
italiano].
Venezia, Gabriele di Pietro, non dopo il 1474, 4°, rom.
H 8639 IGI 4765 C10

39. IACOBUS DE VARAGINE, Legenda aurea.
Venezia, Cristoforo Arnoldo, 1478, 2°, got.
C 6415=6470 1GI 5010 C41

40. JACOBUS PHILIPPUS BERGOMENSIS, De claris mulie-
ribus.
Ferrara, Lorenzo de’ Rossi, 29 IV 1497, got. e rom., ill.
HC* 2813 IGI 5071 C43

41. IMITATIO, Imitatio Christi.
Venezia, Peter Loslein, 1483, 4°, got.
H 9085 IGI 5107 C 4 bis

42. IOHANNES CHRYSOSTOMUS, santo, De compunctione
cordis; De reparatione lapsi; Sermo de poenitentia; Quod nemo lae-
ditur nisi a seipso. [Seguono:] AUGUSTINUS AURELIUS, santo,
Sermo de lectione divina;, BERNARDUS CLAREVALLENSIS,
santo, De obsecratione; De septem misericordis Del.

Venezia, Andrea Torresani, c. 1495, 4°, got.
HC 5044 IGI 5196 Cé6



93

43. IOHANNES DE GANDAVO, Quaestiones super libros
Aristotelis De anima.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 4 III 1488, 2°, got.
H 7462 1GI 5196 C48

44. IOHANNES DE SACROBOSCO, Sphaera mundi. [Seguo-
no:] IOHANNES DE MONTEREGIO, Disputationes contra cre-
monensia deliramenta; GEORGIUS PURBACHIUS, Theorica pla-
netarum.

Venezia, [Boneto Locatello], ed. Ottaviano Scoto, 4 X 1490, 4°,
rom., ill.
HC* 14113 1GI 5346 C 33 bis

45. LUDOVICUS DE PRUSSIA, Trilogium animae.
Norimberga, Anton Koberger, 6 III 1498, 4°, got., ill.
HC* 10315 1IGI 5896 €2

46. MACROBIUS, AURELIUS THEODOSIUS, In somnium
Scipionis expositiones et saturnalia.
Brescia, Bonino de’ Bonini, 6 VI 1483, 2°, rom., got. e gr., ill.
H* 10427 IGI 5924 Cl4

47. MANCINELLUS, ANTONIUS, Versilogus.
Roma, s.t., c. 1500, 4°, rom.
H 10585 IGI 6094 C 39 bis

48. MARCHESINUS, IOHANNES, Mammotrectus super Bi-
bliam.
Venezia, Simone Bevilacqua, 12 VII 1492, 8°, got.
H* 10570 IGI 6157 @58

49. OVIDIUS NASO, PUBLIUS, De arte amandi et de remedio
amoris, comm. Bartholomaeus Merula.
Venezia, Giovanni Tacuino, 5 VII 1494, 2°, got.
F 12221 1GI 7057 CcC39



94

50. OVIDIUS NASO, PUBLIUS, Fasti, comm. Antonius Con-
stantius.

Roma, Eucharius Silber, 23 X 1489, 2°, rom.
H* 12244 1GI 7071 C35

51. OVIDIUS NASO, PUBLIUS, Fasti, comm. Antonius Con-
stantius, Paulus Marsus.
Venezia, Giovanni Tacuino, 12 VI 1497, 2°, rom. e gr., ill.
HC* 12247 1GI 7074 C49

52. PAPIAS, Vocabularium.
Venezia, Teodoro Ragazzoni, 17 III 1491, 2°, rom.
H* 12380 IGI 7206 C37

53. PAULUS VENETUS, Expositio in Analytica posteriora
Aristotelis.
Venezia, Iohann Herbort, 8 I [12 I ?] 1481, 2°, got.
H* 12510 IGI 7335 @27

54. PEROTTUS, NICOLAUS, Cornucopiae.
Venezia, Paganino de’ Paganini, 1489, 2°, rom.
H* 12697 1GI 7419 C 36

55. PEROTTUS, NICOLAUS, Rudimenta grammatices.
[Roma, Stephan Plannck], 2 V 1485, 4°, rom., got. e gr.
IGI 7470-A €3

56. PERSIUS FLACCUS, AULUS, Satyrae, comm. Iohannes
Britannicus e Bartholomaeus Fontius.
Milano, Leonhard Pachel, 22 IV 1494, 4°, rom.
C4703 IGI 7506 Nolfi 292

57. PHILELPHUS, IOHANNES MARIUS, Epistolarum no-
vum.



: il AT R ,. >
L .1 - =7 ’
Uo==j N == \§ )
E=5Cs2 ~ AL AEN
—=roo_= N g 7o O N A/ S
=z=2Z2=t S R o o/ .
= = , %

SSLeo=cs .
mvao...hu,m
=273 ==S
nl‘llw.l-a
NPT ERa

=T =
Q2=aE -

- -
| < =
= ERC g
—3 .0 = =
@r.rb £

o e

cz=oZe

g ~

\ /7
1

o S s

P

g

1
B

\ [
B T e

i

n. 45, Ludovicus De Prussia, Trilogium anime.



ANT.FAN,
3

CBARTHOLOMAEVS MERVLA ALEXANDRO FRATRI FOELICITATEM. .
@ [reeras tas Alexander chariffime & fraterni anioris & eruditionss pléas proximeaccepf: ex

qubus intellexi te in evoluendis faftor uoluminibus no mé carn € llud clegaptifl mo:fed ¢t
comenaria inemédara:& inoerfa librasioge nfi téporis culpa& ncuria p/pexificrogafque

we:ut hoc tf praclag opus a tot depravaticib®uer dicé: quéadmedt fuperiore étanno, Q

Curdd emendavimus:qui antea corruptus ferme totus uulgo circaferebatur:ego(utucrd fatear ) fip
fraterna beniuolentd licuiffet:laboré quem mihi initigis recufaffem:nd g matena ffer utlis & abicéta:
emendatio enim gramaticz peculiaris eft pars.Na. M. Varro feripfit ca cof are in partib? quartuor le-
¢rione failicet:enarratione:emédatione:tx udicio:t, M, Valenus probus foh huic nec ulli praterea gri
matices pard deditus multaexéplaria contracta emédare ac difting were curauiR cliquitq: n6 mcdios
cré filua fermonts antiqui: Sed g in pracfentia aliis maioribus diftriétus regociis:uoluntad twa haud fa
cile poterd morégerere.O aidium.n.de Triftibus ac Piynit de Animalib?opus fane ardut ac perdifiici
I® iterpramur cai” puincie magnd parté abfoluimus:multa inibi corrigimus:§ ab aliis aut prermiffa cut
1llis icognita fucre:Huc €t accedit erudiédor: adulefcérd meow fuditl.quib®reb®impedit” Fefics quo
rii lectione te plurimd oblectas:alits relinquere decrenerd corrigendos: Sed ut & tbi qué cb ingtnn' cle
gard & uita itegritaté ac excellété ante annos eruditionem acio:fraternaqs profequor pictate:& cému
ni quoqr ofum atilitati confuleré ex Platonis fententiazquiad Archita T arentini fcribens ed admenct
fllud confiderand i, Nullum noftrd fibi {oli nacd effe: Sed ortus noftri parté Gbi patrid uendicare: parté
arentesiparté amicos:haud inuitus & carmé correxi & ena®Pationesicorz viqpur Anteni Fanenfiss&
arfi interpgetationes una iprimerentur a diligentiffimo ac folertifiimo bibliopela losrpue Tacuino
noftro:ne qutd ad carminis intelligentia deeflet. (Q ufcquid uero latius ctinebatur paucs in margine
affignavimus:quo facilius poffes ad id g div quacrend «fet digi dintendere. Accipics igif frarer opt
me opus J emendatiTimi:intelligefep nihil effe 3 arduti:aut difficilesquod twa caufa 16 im fulceptuz
rusq libendffime. @CNun reliqua eft utadid refponded:qd feire te uellc oftédis, Scribis ut fc;nm.:m

n. 51, Ovidius Naso, Publius, Fasti.



97

Venezia, Giovanni Tacuino, 6 X 1492, 4°, rom.
H* 12976 1GI 7719 C 8 bis

58. PLINIUS SECUNDUS, CAIUS, Naturalis historia.
Venezia, Bartolomeo Zani, 12 XII 1496, 2°, rom., ill.
HC* 13100 IGI 7890 €52

59. POGGIUS FLORENTINUS, Historia fiorentina, [in italia-
no], trad. Iacopo di Poggio Bracciolini.
Firenze, Bartolomeo de’ Libri, 3 IX 1492, 2°, rom.
HC* 13173 IGI 7941 C44

60. QUAGLIOLINUS, LAURENS, Metrica.
Roma, Eucharius Silber, c. 1488, 4°, rom.
IGI 8251 C 39ter

61. ROLEWINCK, WERNER, Fascicolus temporum.
Venezia, Erhard Ratdolt, 7 IX 1485, 2°, got., ill.
H* 6935 IGI 8420 1 AVII19

62. SALLUSTIUS CRISPUS, CAIUS, Opera.
Roma, Eucharius Silber, 17 IV 1482, 4°, rom.
H 14213 IGI 8545 - C38

63. SALLUSTIUS CRISPUS, CAIUS, Opera, comm. Lauren-
tius Valla.
Venezia, Giovanni Tacuino, 5 VIII 1493, 2°, rom.
H 14226 1GI 8554 @21

64. SCHEDEL, HARTMANN, Liber cronicarum, castigave-
runt Sebaldus Schreyer et Sebastianus Kamermeister.
Norimberga, Anton Koberger, 12 VII 1493, 2°, got., ill.
HC* 14508 IGI 8828 (€ Sl



98

65. SCRIPTORES ASTRONOMICI, [seu:] FIRMICUS MA-
TERNUS, Astronomicon; MARCUS MANILIUS, Astronomicon;
ARATUS, Phaenomena [in greco] comm. Theon; ARATUS, Frag-
mentum Phaenomenon [in latino], trad. Claudius Germanicus, cum
commento; ARATUS, Fragmentum Phaenomenon [in latino], trad.
Cicero; PROCLUS, Sphaera [in greco e in latino], trad. Thomas Li-
nacrus.

Venezia, Aldo Manuzio, VI-X 1499, 2°, rom. e gr., ill.
H* 14559 1GI 8846 Cc42

66. SILVESTRO DA PRIERIO, Compendium in Iohannem
Capreolum cum additionibus.
Cremona, Carlo Darleri, 15-28 IV 1497, 4°, got.
HC* 13346 IGI 8990 C 64

67. STATIUS, PUBLIUS PAPINIUS, Opera, accedit. Domitii
Calderini in Sappho Ovidii.
Venezia, Iacopo de’ Paganini, 24 XII 1490, 2°,rom.
H 14978 1GI 9145 €13

68. SULPITIUS, IOHANNES VERULANUS, Commentario-
lus in Quintiliani De compositione. [Segue:] QUINTILIANUS, De
compositione orationis.

Roma, Eucharius Silber, 11 IX 1487, 4°, rom.
H* 15166 1GI 9192 C 38 bis

69. SULPITIUS, IOHANNES VERULANUS, De versuum
scansione.
Roma, Stephan Plannck, dopo il IV I 1483, 4°, rom.
C 5677 1GI 9208 €39

70. SVETONIUS TRANQUILLUS, CAIUS, Vitae XII Caesa-

rum, comm. Marcus Antonius Sabellicus.



@ Laurens Quagliolinus Tyburtinus Stapbilo
Mancino.S-P-D.

€ Dctinatum tibiiam diu Gramatice artis libelli Sta
pbileMancine Romanoz adolelcentium decusituo no
mine tandem ut polliciti fueramus dedimus imp:...icn
dum.Et fi tardius g tua in me {ingularis obferuantia me
rebatur:non tn id caufecffe debetr quo minus Lauren/
tis tui laboy primitias leta fronte fulcipias:Non.n.negli
geatia noftra comiifum eftut ad bunc ufg diem mec
in te {ingularis beniuolctie roe fulcepta bec fit elucubray
tio retardata:fed confulto potius: Et eaim uidebam non
potle totinter eruditiffunos fcriptores gramatice faculta
tis (ine reprebenfione aliquid {cribere: Neg enim mibi
trm arrugotut 8 bumanum eft/ aligi non offenderiny
in ca prefertim facultate/que niic eo ufggab antiquismo
numentis degencrat:ut ex antiquoy. {criptog opinione
nulla pene R omani fermonis ueftigia uideantur:Infcitie
igitur nfe/aut reformidationi:qd in boculg tps editios
nem iftam reiecerimus:non amoris ergate mei incredis
bilis obliuioni affcripferis : timuimus-n.ne {t quo tuifles
mus errori collap(ierrati nii ignominia aduerfariorum
(quos ad detrabendii noftris uigiliis nofti effe paratos)
impios cotra nos aios infolentius attoliffet- Sed tandem
plus ualuitapud metua illx pictas/ob qui erga me preci
pua etiam poft fata Mancine domus meam memoria;
nulla ung-delebit obliuio:q cauillantiti redargutio/ & eo
rum {picula qui potius petulantia quada & livore) § re/
cto animi iudicioad carpedos (tudiofoyx labores uolit
ingeniofiores exiftimari. Accipeergo Stapbile bumas ; [
niflime a me munus/qui fit te(tis apud tcamoris increj -« Sl o
dibilis erga te mei- Vales

n. 60, Quagliolinus, Laurens, Metrica.



Al ; ) Ly, Wi 4
JM{’"‘ Al Qﬁ"""‘/ fﬁ SOOERT Syt manmes Scnod .,'m'.%d Pp 7‘,—ﬁ dis s
ey L i g o i ; iy
o ll'r.‘ﬁv\ wic ennnet auwtew R des fnemora a:}:,' 8 Wyhia, M S
‘:{z“v o _’w'c‘lu“-; 4)«[:1-./ aMaginlicn 1. e aumireiis x‘(,;: 1493 i
Kotk iy . ) 3 . . NAIB g
fﬂjy”' ‘Hor”u&e.h‘f‘i LURA G UL e e rim Q“"‘""'/(‘ t“ W juadly s ,‘/lc",“yw
P (v ( T s
¢ Wt

2 huius ope=

Im’ ris by croz

fucarum

g mw[nu Reordtrwn
Q)

2 cum figwy €t

.

f ,'ma’g'im(’llf

% LiF5

U

n. 64, Schedel, Hartmann, Liber cronicarum.



101

Venezia, Damiano da Gorgonzola, 29 III 1493, 2°, rom.
HC 15124 IGI 9237 C 21 bis

71. TORTELLIUS, IOHANNES, De orthographia.
Venezia, Giovanni Tacuino, 19 XII 1495, 2°, rom.
HC* 15574 1GI 9689 C19

72. VALERIUS MAXIMUS, CAIUS, Facta et dicta memorabi-
lia, comm. Oliverius Arzignanensis.
Venezia, Giovanni e Gregorio de’ Gregori, 8 III 1487, 2°, rom.
C 5928 IGI 10068 @15



102

INDICE DEGLI AUTORI, TRADUTTORI, COMMENTATORI, CURATORI
DELLE EDIZIONI, OPERE ANONIME.

Aeschines, 27.

Agroecius, 31.

Alexander de Villa Dei, 1.

Alighieri, Dante, 2.

Andreae, Antonius, 3.

Andreae, Iohannes, 30.

Annius, Iohannes, 4.

Anselmus Laudunensis, 14.

Antonino, santo, 5, 6.

Aratus, 65.

Aristoteles, 3, 7, 8, 18, 20, 21, 35, 43, 53.
Augustinus, Aurelius, santo, 9, 10, 42.
Augustinus de Ancona, 11.

Averroes, 20.

Bartholomaeus Brixiensis, 28.

Belcari, Feo, 37.

Bernardus Clarevallensis, santo, 9, 12, 42.
Biblia, 13, 14.

Boccaccio, Giovanni, 15, 16.

Bossius, Donatus, 17.

Britannicus, Iohannes, 56.

Brunus, Leonardus, 27.

Burlaeus, Gualtherus, 18.

Busti, Bernardino, 19.

Caietanus de Thienis, santo, 20.
Calderinus, Domitius, 67.
Canonicus, Iohannes, 21.
Caper, 31.

Capreolus, Iohannes, 66.
Caracciolus, Robertus, 22.
Carcano, Michele, 23, 24.
Cavalca, Domenico, 37.
Cicero, Marcus Tullius, 25, 26, 27.
Cicero, Quintus, 27.

Clemens V, papa, 30.

Clericus, Ubertinus, 25.
Constantius, Antonius, 50, 51.



Corpus Iuris Canonici, 28, 29, 30.

Demosthenes, 27.
Diomedes, 31.

Donatus, Aelius, 31.
Durandus, Guillelmus, 32.

Ephrem, santo, 33.
Filelfo, Francesco, 34, 35.

Firmicus, Maternus, 65.
Fontius, Bartholomaeus, 56.
Galenus, 35.

Germanicus, Claudius, 65.
Gratianus, 28.

Gregorius IX, papa, 29.
Guillelmus Brito, 14.
Herodotus, 36.
Hieronymus, santo, 37, 38.

Iacobus de Varagine, 39.

Iacobus Philippus, Bergomensis, 40.

Tacopo di Poggio Bracciolini, 59.
Imitatio, 41.

Iohannes Chrysostomus, santo, 42.
Iohannes de Gandavo, 20, 43.
Iohannes de Monteregio, 44.
Iohannes de Sacrobosco, 44.
Iohannes Petrus, Lucensis, 36.
Iohannes XXII, papa, 30.
Isocrates, 36.

Kamermeister, Sebastianus, 64.

Landino, Cristoforo, 2.
Ludovicus de Prussia, 45.

Macrobius, Aurelius, 46.
Mancinellus, Antonius, 47.
Manilius, Marcus, 65.
Marchesinus, Iohannes, 48.
Merula, Bartholomaeus, 49.
Merula, Georgius, 25.
Moschus, Iohannes, 37.

Nicolaus de Lyra, 14.

103



104

Oliverius Arzignanensis, 72.
Omnibonus, Leonicenus, 27.
Ovidius Naso, Publius, 49, 50, 51.

Papias, 52.

Paulus Venetus, 53.
Perottus, Nicolaus, 54, 55.
Persius, Flaccus, Aulus, 56.
Petrus de Alvernia, 7.
Philelphus, Iohannes, 57.
Phileticus, Martinus, 25.
Phocas, 31.

Plinius, Secundus, Caius, 58.
Plutarcus, 35.

Poggius Florentinus, 59.
Poliziano, Angelo, 25.
Porphyrius, 18.

Priscianus, 31.

Proclus, 65.

Purbachius, Georgius, 44.

Quagliolinus, Laurens, 60.
Quintilianus, Marcus, Fabius, 68.

Rolewinck, Werner, 61.

Sabellicus, Marcus, Antonius, 70.
Sallustius, Crispus, Caius, 62, 63.
Schedel, Hartmann, 64.

Schreyer, Sebaldus, 64.
Scriptores astronomici, 65.
Sergius, 31.

Servius, Marcus, Honoratus, 31.
Silvestro da Prierio, 66.

Statius, Publius, Papinius, 67.
Strabo, Walafridus, 14.
Sulpitius, Iohannes, 68, 69.
Svetonius, Tranquillus, Caius, 70.

Thomas Linacrus, 8.
Thomas, santo, 7.
Tortellius, Iohannes, 71.
Traversarius, Ambrosius, 33.

Valerius, Maximus, Caius, 72.



105

Valla, Georgius, 35.
Valla, Laurentius, 36, 63.
Victorinus, Marius, 26.
Visio, Tundali, 37.

INDICE DEI TIPOGRAFI E DEGLI EDITORI

Antonio da Stra, (Venezia), 5.
Arnoldo, Cristoforo, (Venezia), 39.
Arrivabene, Giorgio, (Venezia), 19.

Bartolomeo de’ Libri, (Firenze), 59.

Benali, Bernardino, (Venezia), 9, 12, 22, 25.
Benali, Vincenzo, (Venezia), 10.
Bevilacqua, Simone, (Venezia), 48.

Blavi, Bartolomeo de’, (Venezia), 30.

Blavi, Tommaso de’, (Venezia), 28, 29.
Bonelli, Manfredo, (Venezia), 16.

Bonini, Bonino de’, (Brescia), 46.

Bossi, Donato, (Milano), 17.

Calcedonio, Alessandro, (Venezia), 24.
Cinquini, Francesco, (Roma), 11.
Cori, Bernardino, (Venezia), 34.

Damiano da Gorgonzola, (Venezia), 70.
Darleri, Carlo, (Cremona), 66.

Enrico di Ca Zeno, (Vicenza), 20.

Filippo di Pietro, (Venezia), 1.
Froben, Iohann, (Basilea), 13.

Gabriele di Pietro, (Venezia), 1, 38.
Gregori, Giovanni de’, (Venezia), 24, 72.
Gregori, Gregorio de’, (Venezia), 24, 72.

Herbort, Iohann, (Venezia), 53.
Koberger, Anton, (Norimberga), 27, 45, 64.

Liechtenstein, Hermann, (Vicenza), 32, 37.
Locatello, Boneto, (Venezia), 3, 7, 8, 15, 18, 21, 43, 44.
Loslein, Peter, (Venezia), 41.

Manuzio, Aldo, (Venezia), 65.
Morgiani, Lorenzo, (Firenze), 6.



81

CATALOGO DEGLI INCUNABOLI DELLA BIBLIOTECA
FEDERICIANA DI FANO

Sono ormai ottanta gli anni trascorsi dalla redazione del primo
repertorio degli incunaboli della Biblioteca Federiciana e per varie
ragioni, da tempo, si avvertiva la necessita di un nuovo esauriente e
ordinato catalogo.

Sono fuori discussione, naturalmente, la competenza e la pas-
sione bibliografica di Adolfo Mabellini, autore del repertorio del
1905, tuttavia alcune precisazioni, dovute soprattutto ai progressi
compiuti in tutti questi anni dalla scienza biblioteconomica e il ritro-
vamento di altre edizioni del XV secolo, imponevano un aggiorna-
mento che tenesse conto di correzioni e integrazioni.

Il numero di incunaboli della Federiciana ¢ forse esiguo se con-
frontato con quello di biblioteche di pari tradizione e dimensioni,
tuttavia il lavoro di identificazione ha creato non pochi problemi, al-
cuni dei quali sono stati risolti dalla équipe del dott. Paolo Venezia-
ni, presso la Biblioteca Nazionale Centrale di Roma.

Il presente catalogo allinea dunque 72 incunaboli, 74 con i due
esemplari doppi, 12 in piu rispetto al catalogo del Mabellini, 13 se
consideriamo che il PAULUS VERGERIUS, De ingenuorum educa-
tione, 1 indicato al n. 7, ¢ in realta una chiara edizione del XVI seco-
lo.

Per semplificare la consultazione del catalogo e prevedendo che
lo studioso interessato certo non si accontentera della scheda, per
quanto ampia e dettagliata essa sia, ma propendera per la consulta-
zione diretta degli esemplari, ho seguito I’impostazione dell’ Indice
Generale degli Incunaboli, in particolare per titoli e note tipografi-
che; per quanto riguarda I’intestazione, mi sono discostato dall’IGI
in un unico caso, preferendo raggruppare sotto CORPUS IURIS




82

CANONICI le intestazioni GRATIANUS, GREGORIUS IX, papa,
e BONIFACIUS VIII, papa.

Anche i riferimenti ai principali repertori sono stati semplificati,
citando solo quelli dello HAIN-COPINGER-REICHLING e I’ Indi-
ce Generale degli Incunaboli, attraverso i quali, del resto, tutte le
edizioni sembrano individuabili.

Nel rimandare ad altra occasione un’indagine sulle provenienze
e su altre particolarita dei singoli esemplari, ritengo opportuno se-
gnalare che le nuove acquisizioni provengono tutte dal fondo della
soppressa Universita Nolfi, (poi Collegio-Convitto), e che I’edizione
della Divina Commedia, indicata al n. 2 nel presente catalogo, ¢ da
anni in deposito presso la Federiciana.

Per concludere, non resta che augurarsi di aver apportato, nel

campo rigoroso e arduo delle attribuzioni e datazioni di incunaboli,
un contributo utile e non avventato.

Marco Ferri



83

ABBREVIAZIONI USATE PER I REPERTORI CITATI

IGI

W.A. COPINGER, Supplement to Hain’s Repertorium bibliographicum.
London, Sotheran & Co. 1895-1902, vol. 3.

L. HAIN, Repertorium bibliographicum in quo libri omnes ab arte typogra-
phica inventa usque ad annum MD typis expressi ordine alphabetico vel
sempliciter enumerantur vel adcuratius recensentur. Stuttgardiae-Lutetiae
Parisiorum, Sumtibus (sic) J. C. Cottae et Rénouard 1826-1838, vol. 4.
D. REICHLING, Appendices ad Hainii-Copingeri Repertorium bibliogra-
phicum. Additiones et emendationes. Monachii, Sumptibus J. Rosenthal
1905-1914, fascicoli 7 + Supplementum.

Indice Generale degli Incunaboli delle Biblioteche d’Italia. Roma, Libreria
dello Stato, 1943-1973, vol. 5.

ALTRE ABBREVIAZIONI

comm.
ed.
got.

er.
ill.

rom.
s.a.
s.l:
Sl
trad.

circa

commento
editore

carattere gotico
carattere greco
illustrato

parte

carattere romano
senza anno

senza luogo
senza tipografo
traduttore, traduzione



84

CATALOGO DEGLI INCUNABOLI DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE FEDERICIANA DI FANO

1. ALEXANDER DE VILLA DEI, Doctrinale.
Venezia, Gabriele e Filippo di Pietro, [10VI'1473 22, tom".
H 667 IGI 303 C 20

2. ALIGHIERI, DANTE, La Commedia, comm. Cristoforo
Landino.
Venezia, Piero Quarengi, 11 X 1497, 2°, rom., ill.
HC* 5953 =5945 1GI 366 C 65

3. ANDREAE, ANTONIUS, Quaestiones super Metaphysicam
Aristotels.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 23 VIII 1487, 2°,
got.
HC 978 1GI 472 C26

4. ANNIUS, IOHANNES, Commentaria super opera diverso-
rum auctorum de antiquitatibus loquentium.
Roma, Eucharius Silber, 10 VII - 3 VIII 1498, 2°, rom. e got., ill.
H* 1130 IGI 584 C24

5. ANTONINO, santo, Confessionale «Defecerunty»; Titulus de
restitutionibus.
Venezia, Antonio da Stra, 6 VIII 1481, 4°, got.
H 1184 IGI 634 C4

6. ANTONINO, santo, Confessionale «Defecerunt» [in italia-
nol.
Firenze, Lorenzo Morgiani e Iohann Petri, ed. Piero Pacini, 22 II
1496, 4°, rom., ill.
H 1211 IGI 657 Cs5



85

7. ARISTOTELES, De caelo et mundo, comm. S. Thomas e

Petrus de Alvernia.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 18 VIII 1495, 2°,

got., ill.
H 1531 =*1689 1GI 808 C 16 bis
8. ARISTOTELES, De generatione et corruptione, comm. S.

Thomas.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 22 XII 1498, 2°,

got.

HR 1535 IGI 827-B C 31 bis
9. AUGUSTINUS, AURELIUS, santo, Epistolae, [Segue:]

BERNARDUS, CLAREVALLENSIS, santo, Epistolae.

Venezia, Bernardino Benali, 23 VI 1494, 4°, rom.

H* 1970 1GI 996 C8
10. AUGUSTINUS, AURELIUS, santo, Sermones ad heremi-

tas.
Venezia, Vincenzo Benali, 26 I 1492, 8°, got., ill.

H* 2004 IGI 1037 € 11 bis
11. AUGUSTINUS DE ANCONA, Summa de ecclesiastica po-

testate.
Roma, Francesco Cinquini, 20 XII 1479, 4°, got.

HC* 962 1GI 1063 C47
12. BERNARDUS CLAREVALLENSIS, santo, Modus bene

vivendi.
Venezia, Bernardino Benali, 30 V 1492, 8°, rom.

HC* 2893 IGI 1541 Cl1l1

13. BIBLIA, [in latino].
Basilea, Iohann Froben, 27 VI 1491, 8°, got.

HC* 3107 1GI 1674 C 46



86

14. BIBLIA [in latino], comm. Walafridus Strabo, Anselmus
Laudunensis, Nicolaus de Lyra, Guillelmus Brito. [Segue:] NICO-
LAUS DE LYRA, Contra perfidiam Judaeorum. P.I - 1V.
Venezia, Paganino de’ Paganini, 18 IV 1495, 2°, got., ill.

HC* 3174 1GI 1691 C 54-57

15. BOCCACCIO, GIOVANNI, Genealogiae deorum; De
montibus, silvis, fontibus.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 7 III 1494, 2°,
rom., ill.
HC* 3321 IGI 1800 C18

16. BOCCACCIO, GIOVANNI, Genealogiae deorum; De
montibus, silvis, fontibus.
Venezia, Manfredo Bonelli, 8 IV 1497, 2°, rom., ill.
HC* 3324 IGI 1801 C50

17. BOSSIUS, DONATUS, Chronica. [Segue:] Series episcopo-
rum et archiepiscoporum mediolanensium.
Milano, Antonio Zarotto, ed. Donato Bossi, 1 III 1492, 2°, rom.,
ill.
H* 3667 1GI 2017 C 45

18. BURLAEUS, GUALTHERUS, Expositio super artem vete-
rem Porphyri et Aristotelis; Quaestiones de universalibus.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 13 IV 1493, 2°,
got., ill.
H 4132 1GI 2263 @7

19. BUSTI, BERNARDINO, Rosarium sermonum.
Venezia, Giorgio Arrivabene, 31 V - 16 VIII 1498, 4°, got. e rom.
H* 4163 1GI 2285 C9



87

20. CAIETANUS DE THIENIS, santo, Expositio super libros
Aristotelis De anima; Quaestio de sensu agente. [Segue:] IOHAN-
NES DE GANDAVO, Quaestiones super librum Averrois De sub-
stantia orbis. P.I - I1.

Vicenza, Enrico di Ca Zeno, 21 IX - 16 X 1486, 2°, got.
C 617=5824 1GI 2414 €22

21. CANONICUS, IOHANNES, Quaestiones super Physicam
Aristotelis.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 7 II 1492, 2°, got.
C II 1432 1GI 2414 C2

21 bis. Altro esemplare. C29

22. CARACCIOLUS, ROBERTUS, Sermones de laudibus

sanctorum.
Venezia, Bernardino Benali, 1 X 1490, 4°, got.

H* 4482 1GI 2462 C53

23. CARCANO, MICHELE, Sermonarium de peccatis. P.1 -11.
Venezia, Franz Renner e Nicolo da Francoforte, 1476, 4°, got.
HC* 4508 IGI 2518 C12

24. CARCANO, MICHELE, Sermonarium de decem praecep-
Lis.
Venezia, Giovanni e Gregorio de’ Gregori, ed. Alessandro Calcedo-
nio, 1492, 4°, got.
H* 4504 1GI 2522 C1

75. CICERO, MARCUS TULLIUS, Epistolae ad familiares,
comm. Ubertino Clerici, Martini Filetici, Giorgio Merula, Angelo
Poliziano.

Venezia, Bernardino Benali, 21 V 1493, 2°, rom. e gr.

H* 5204 1GI 2847 C62



88

26. CICERO, MARCUS TULLIUS, De inventione, comm.
Marius Victorinus; Rhetorica ad Herennium, cum commento.
Venezia, T.Z.P. e Piero Quarengi, 15 IV 1493, 2°, rom.

H* 5080 = 5248 1GI 2874 ‘ C 13 bis

27. CICERO, MARCUS TULLIUS, De oratore, comm. Omni-
bonus Leonicenus; Orator; Topica; Partitiones oratoriae; Brutus;
De optimo genere oratorum.

[Con:] QUINTUS CICERO, Commentariolum petitionis; AESCHI-
NES, In Ctesifontem [in latino]; Epistola XII [in latino], trad. Leo-
nardus Brunus; DEMOSTHENES, De corona [in latino].
Norimberga, Anton Koberger, 26 III 1497 L 28 Tom.

HC* 5111 IGI 2952 @25

28. CORPUS IURIS CANONICI, Decretum Gratiani, seu
Concordantia discordantium canonum, cum apparatu Bartholomaei

Brixiensis.

Venezia, Tommaso de’ Blavi, 28 VII 1486, 4°, got.

HC* 7905 IGI 4405 C63
28 bis. Altro esemplare. C32

29. CORPUS IURIS CANONICI, Decretalis Gregorii IX, cum
glossa.
Venezia, Tommaso de’ Blavi, 22 XII 1486, 4°, got.
H* 8021 IGI 4464 C 60

30. CORPUS IURIS CANONICI, Liber sextus decretalium,
comm. Iohannes Andreae. [Precede:] IOHANNES ANDREAE, Su-
per arboribus consanguinitatis et affinitatis. [Seguono:] Constitutio-
nes Clementis V, comm. Iohannes Andreae; Decretales extravagan-
tes Iohannis X XII.

Venezia, Bartolomeo de’ Blavi, Andrea Torresani e Maffeo Pater-
boni, 6 X 1482, 4°, got.
H* 3604 IGI 1972 C59



( Tracato uolgare di frare Antonto Arcluefcono df
Firen=c inticolato Defecertie che infegna al confeflos
re diche chafi & in che modo debbe domandarecoluis

cheegli confella.,

n. 6, Antonino, santo, Confessionale ‘‘Defecerunt’’.



Johannes De Sacrobosco, Sphaera mundi.

’

n. 44



91

31. DIOMEDES, De arte grammatica. [Seguono:] PHOCAS,
De nomine et verbo; PRISCIANUS, Institutio de nomine, pronomi-
ne et verbo; CAPER, De orthographia;, AGROECIUS, De ortho-
graphia; DONATUS, De octo partibus orationis; De barbarismo;
SERVIUS, Commentarius in artem Donati; SERGIUS, Explanatio-
nes artis Donati.
Venezia, Cristoforo Pensi, 4 VI 1491, 2°, rom. e gr., ill.
HC 6216 IGI 3473 C34

32. DURANDUS, GUILLELMUS, Rationale divinorum offi-
ciorum.
Vicenza, Hermann Liechtenstein, 1480, 2°, got.
HC* 6482 1GI 3629 C28

33. EPHREM, santo, Sermones, [in latino], trad. Ambrosius
Traversarius.
Roma, Eucharius Silber, c. 1490, 4°, rom.
HC 6602 1GI 3681 C 6 bis

34. FILELFO, FRANCESCO, Epistolae.
Venezia, Bernardino Cori, 3 IV 1489, 2°, rom. e gr.
HC 12939 IGI 3890 @23

35. FILELFO, FRANCESCO, Orationes et opuscula. [Seguo-
no:] ARISTOTELES, Rhetorica [in latino}, trad. Francesco Filelfo;
PLUTARCUS, Apophtegmata [in latino], trad. Francesco Filelfo;
GALENUS, Introductorium [in latino], trad. Georgius Valla.
Venezia, Bartolomeo Zani, 28 III 1491, 4°, rom.

H* 12923 1GI 3907 € 8iter

36. HERODOTUS, Historiae [in latino], trad. Laurentius Val-
la. [Precede:] ISOCRATES, De laudibus Helenae [in latino], trad.

Iohannes Petrus Lucensis.



92

Venezia, Cristoforo Pensi, c. 1500, 2°, rom.
HC 9314 1GI 4696 C30

37. HIERONYMUS, santo, Vitae sanctorum patrum, [in italia-
no}, trad. Domenico Cavalca. [Seguono:] VISIO TUNDALI; 10-
HANNES MOSCHUS, Pratum, trad. Feo Belcari, [in italiano].
Vicenza, Hermann Liechtenstein, 1479, 2°, got.

HR 8620 1GI 4764 Cc40

38. HIERONYMUS, santo, Vita et transitus S. Hieronymi [in
italiano].
Venezia, Gabriele di Pietro, non dopo il 1474, 4°, rom.
H 8639 1GI 4765 C10

39. IACOBUS DE VARAGINE, Legenda aurea.
Venezia, Cristoforo Arnoldo, 1478, 2°, got.
C6415=6470 IGI 5010 C4l1

40. IACOBUS PHILIPPUS BERGOMENSIS, De claris mulie-
ribus.
Ferrara, Lorenzo de’ Rossi, 29 IV 1497, got. e rom., ill.
HC* 2813 IGI 5071 C43

41. IMITATIO, Imitatio Christi.
Venezia, Peter Loslein, 1483, 4°, got.
H 9085 IGI 5107 C 4 bis

42. IOHANNES CHRYSOSTOMUS, santo, De compunctione
cordis; De reparatione lapsi; Sermo de poenitentia; Quod nemo lae-
ditur nisi a seipso. [Seguono:] AUGUSTINUS AURELIUS, santo,
Sermo de lectione divina;, BERNARDUS CLAREVALLENSIS,
santo, De obsecratione; De septem misericordis Dei.

Venezia, Andrea Torresani, c. 1495, 4°, got.
HC 5044 IGI 5196 €6



93

43. IOHANNES DE GANDAVO, Quaestiones super libros
Aristotelis De anima.
Venezia, Boneto Locatello, ed. Ottaviano Scoto, 4 III 1488, 2°, got.
H 7462 1GI 5196 C48

44. IOHANNES DE SACROBOSCO, Sphaera mundi. [Seguo-
no:] IOHANNES DE MONTEREGIO, Disputationes contra cre-
monensia deliramenta;, GEORGIUS PURBACHIUS, Theorica pla-

hetarum.
Venezia, [Boneto Locatello], ed. Ottaviano Scoto, 4 X 1490, 4°,

rom., ill.
HC* 14113 1GI 5346 C 33 bis

45. LUDOVICUS DE PRUSSIA, Trilogium animae.
Norimberga, Anton Koberger, 6 III 1498, 4°, got., ill.
HC* 10315 1GI 5896 @2

46. MACROBIUS, AURELIUS THEODOSIUS, In somnium
Scipionis expositiones et saturnalia.
Brescia, Bonino de’ Bonini, 6 VI 1483, 2°, rom., got. e gr., ill.
H* 10427 IGI 5924 Cl14

47. MANCINELLUS, ANTONIUS, Versilogus.
Roma, s.t., c. 1500, 4°, rom.
H 10585 IGI 6094 C 39 bis

48. MARCHESINUS, IOHANNES, Mammotrectus super Bi-
bliam.
Venezia, Simone Bevilacqua, 12 VII 1492, 8°, got.
H* 10570 IGI 6157 C 58

49. OVIDIUS NASO, PUBLIUS, De arte amandi et de remedio
amoris, comm. Bartholomaeus Merula.
Venezia, Giovanni Tacuino, 5 VII 1494, 2°, got.
H* 12221 IGI 7057 C39



94

50. OVIDIUS NASO, PUBLIUS, Fasti, comm. Antonius Con-
stantius.
Roma, Eucharius Silber, 23 X 1489, 2°, rom.
H* 12244 1GI 7071 €35

51. OVIDIUS NASO, PUBLIUS, Fasti, comm. Antonius Con-
stantius, Paulus Marsus.
Venezia, Giovanni Tacuino, 12 VI 1497, 2°, rom. e gr., ill.
HC* 12247 1GI 7074 C49

52. PAPIAS, Vocabularium.
Venezia, Teodoro Ragazzoni, 17 III 1491, 2°, rom.
H* 12380 IGI 7206 @37

53. PAULUS VENETUS, Expositio in Analytica posteriora
Aristotelis.
Venezia, Iohann Herbort, 8 I [12 I ?] 1481, 2°, got.
H* 12510 IGI 7335 c27

54. PEROTTUS, NICOLAUS, Cornucopiae.
Venezia, Paganino de’ Paganini, 1489, 2°, rom.
H* 12697 1GI 7419 C 36

55. PEROTTUS, NICOLAUS, Rudimenta grammatices.
[Roma, Stephan Plannck], 2 V 1485, 4°, rom., got. e gr.
IGI 7470-A @3

56. PERSIUS FLACCUS, AULUS, Satyrae, comm. Iohannes
Britannicus e Bartholomaeus Fontius.
Milano, Leonhard Pachel, 22 IV 1494, 4°, rom.
C 4703 1GI 7506 Nolfi 292

57. PHILELPHUS, IOHANNES MARIUS, Epistolarum no-
vum.



Triloginmanime -

tjon folum religlofis veructia e
cularibus predicatosibus cofet |
forbug contemplanribus ct ftu
denribus lnmé titcllectus crar
doremaficctus ammintrang

CSH P

%

rk-__,

-.,.
27
LI

SRS A
g .? ’_’

ii;ﬁ i
PR MU G i st e
i ]' Nt bl
. - i £ RGN ...LL‘..‘\
AL . r il &
; SO s it Mt
IS (A BYADH ROELE) WUN AL 0
& A / o § 5
gy { ._'_‘{.‘ PaAlig EABE N R rpevs/lal,
i £ ‘4/

n. 45, Ludovicus De Prussia, Trilogium anime.



U

@BARTHOLOMAEVS MERVLA ALEXANDRO FRATRI FOELICITATEM.
‘@ [teerastuas Alexander chariffime & fraterni anioris & cruditionis pléas proxime accepf: ex

quibus intellexi re in enoluendis faftos: uoluminibus nd ma carr € Nudclegantifl mu:fed ¢
comencaria inemédara: inuerfa librariog nfi téporis culpa & curia p'pexifierogafque

: we:ut hoc t pracclas opus atot depravatioib®uendicé: quéadmedd fuperiore étanno, Q ,
Currd emendavimusiqui antea corruptus ferme totus uulgo circiiferebatur:ego(urucrd fatear ) fip
fraterna benivolenti licuiffet:laboré quem mihi initigis recufaffem:nd ¢ matena offet uilis & abicétas
emendatio enim gramatica peculiaris eft pars.Na. M. Varro feripfitca cofl arcin partib? quattuor le-
grione fuilicet:enarratione:emédatone:¥ iudicio:&. M, Valerius probus foli huic ncc olli practerea pra
matices pard deditus multa exéplaria contracta emédare ac difting were curauie:R cliquitg: n6 mu;r‘oa
cré filud fermonts antiqui: Sed g in prafentia aliis maioribus diftrictus pegociis:uoluntat twa haud fa
cile poterd morégerere. O aidium.n.de Triftibus ac Piyniti de Animalib?opus fane arduti ac perdifiici
I iterpranyur cui® puincle magnd parté abfoluimus:multainibi corrigimus:d ab aliis aut prermiffa cut
Hllis icognita fuere:Huc ét accedit erudiédor: adulefcérti nicon fudit.quib®reb%mpedit” Fzfics quo
rii lectione e plurimd oblectas:aliis relinquere decrenerd corrigendos: Sed ut & ubt qué ob ingenii le
Rt d & uita itegritaté ac excellét ante annos eruditionem acio:fraternaqs profequor pictate :g comu
ni quogs oium utilitati confuleré ex Platonis fententiazquiad Architd Tarentin feribens e admence
Hllud confiderandii.Nullum noftri fibi folf nati effe: Sed ortus noftr parté fibi parria vendicare: parté
arentestparté amicos:haud inuitus & carme correx) & ena@ationesicurs viqur Antenii Fanenfis:&
arfi intetpgetadones una iprimerentur adiligentifiimo ac folertiffimo bibliopela loanne Tacuino
noftro:ne quid ad carminis intelligentia deeffet. Q uicquid vero latius cStinebatur paucis in margine
aflignavimus:quo facilius poffes ad id qd div quacrend( «flet d&g# intendere. A ccipiesigif frarer opti
meopus G emendatiffimd:intellige(gp nihil effe ¢ ardud:aue difficile:quod twa caufa 06 fim fulceptaz
tusq libentiffime. @CNunc reliqui eft ut adid refponded:qd fcire te uelle oftédis, Seribis ut fc:ncmm

n. 51, Ovidius Naso, Publius, Fasti.




|

97

Venezia, Giovanni Tacuino, 6 X 1492, 4°, rom.
H* 12976 1GI 7719 C 8 bis

58. PLINIUS SECUNDUS, CAIUS, Naturalis historia.
Venezia, Bartolomeo Zani, 12 XII 1496, 2°, rom., ill.
HC* 13100 IGI 7890 @52

59. POGGIUS FLORENTINUS, Historia fiorentina, [in italia-
no], trad. Iacopo di Poggio Bracciolini.
Firenze, Bartolomeo de’ Libri, 3 IX 1492, 2°, rom.
HC* 13173 IGI 7941 C44

60. QUAGLIOLINUS, LAURENS, Metrica.
Roma, Eucharius Silber, c. 1488, 4°, rom.
1GI 8251 C 39 ter

61. ROLEWINCK, WERNER, Fascicolus temporum.
Venezia, Erhard Ratdolt, 7 IX 1485, 2°, got., ill.
H* 6935 IGI 8420 1 AVII 19

62. SALLUSTIUS CRISPUS, CAIUS, Opera.
Roma, Eucharius Silber, 17 IV 1482, 4°, rom.
H 14213 IGI 8545 : C 38

63. SALLUSTIUS CRISPUS, CAIUS, Opera, comm. Lauren-

tius Valla.
Venezia, Giovanni Tacuino, 5 VIII 1493, 2°, rom.
H 14226 1GI 8554 @21

64. SCHEDEL, HARTMANN, Liber cronicarum, castigave-
runt Sebaldus Schreyer et Sebastianus Kamermeister.
Norimberga, Anton Koberger, 12 VII 1493, 2°, got., ill.
HC* 14508 IGI 8828 @Sl



98

65. SCRIPTORES ASTRONOMICI, [seu:] FIRMICUS MA-
TERNUS, Astronomicon; MARCUS MANILIUS, Astronomicon;
ARATUS, Phaenomena [in greco] comm. Theon; ARATUS, Frag-
mentum Phaenomenon [in latino], trad. Claudius Germanicus, cum
commento; ARATUS, Fragmentum Phaenomenon [in latino], trad.
Cicero; PROCLUS, Sphaera [in greco e in latino], trad. Thomas Li-
nacrus.

Venezia, Aldo Manuzio, VI-X 1499, 2°, rom. e gr., ill.
H* 14559 1GI 8846 C42

66. SILVESTRO DA PRIERIO, Compendium in Iohannem
Capreolum cum additionibus.

Cremona, Carlo Darleri, 15-28 IV 1497, 4°, got.
HC* 13346 1GI 8990 C 64

67. STATIUS, PUBLIUS PAPINIUS, Opera, accedit. Domitii
Calderini in Sappho Ovidii.

Venezia, Iacopo de’ Paganini, 24 XII 1490, 2°,rom.
H 14978 IGI 9145 C13

68. SULPITIUS, IOHANNES VERULANUS, Commentario-

lus in Quintiliani De compositione. [Segue:] QUINTILIANUS, De
compositione orationis.

Roma, Eucharius Silber, 11 IX 1487, 4°, rom.
H* 15166 1GI19192 C 38 bis

69. SULPITIUS, IOHANNES VERULANUS, De versuum
scansione.

Roma, Stephan Plannck, dopo il IV I 1483, 4°, rom.
C 5677 1GI 9208 C39

70. SVETONIUS TRANQUILLUS, CAIUS, Vitae XII Caesa-
rum, comm. Marcus Antonius Sabellicus.



@ Laurens Quagliolinus Tyburtinus Stapbils
Mancino.S-P-D.

€ Detinatum tibiiam diu Gramatice artis Libellii Staj
pbileMancinc Romanos adolelcentium decusituo no
mine tandem ut polliciti fueramus dedimus imps...icn
dum:-Et fi tardius ¢ tua in me {ingularis obferuantia me
rebatur:non to id caufe cffe debetr quo minus Lauren/
tis tui laboy primitias leta fronte fufcipias:Non.n.negli
geatia noftra comiffum eftjut ad bunc ufg; diem mec
in te (ingularis beniuolctie roe fulcepta bec fit elucubray
tio retardata:fed confulto potius: Et enim uidebam non
pofie totinter cruditiffunos fcriptores gramatice faculta
tis {ine reprebenfione aliquid fcribere: Negg enim mibi
trn accugoiut g8 bumanum eft/ align non offenderimy
in ca prefertim facultate/que niic eo ufgab antiquismo
numentis degencrat:ut ex antiquoy {criptog opinione
nulla pene R omani fermonis ueltigia uidcantur:[nfcitie
igitur nfejaut reformidationi:qd in boculgg tps editio)
nem iftam reiccerimus:non amoris crga te mei incrediy
bilis obliuioni affcripferis : timuimus-n-ne [t quo fuilles
mus exrori collap(ijerrati nfi ignominia aduerfariorum
(quos ad detrabendii noftris uigiliis nofti effe paratos)
impios cotra nos aios infolentius attoliffet. Sed tandem
plus ualuitapud me tua illx pictas/ob qua ergame preci
pua etiam polt fata Mancine domus meam memsoria3
nulla ung‘delebit ob'iuio:g cauillantiti redargutio/ & eo
rum {picula qui potius petulantia quada & livore) g re/
cto animi iudicioad carpedos ftudiofoz labores uoliit
ingeniofiores cxiftimari. Accipeergo Stapbile buma/ , [
niffime a me munus/qui fit teftis apud teamoris increj - Lo 2
dibilis erga te meis Vales

n. 60, Quagliolinus, Laurens, Metrica.



7 )} g A i

Jucl’or By’ orﬁ'""/fﬁ OOV S aybmanmes Senedid, il Bes AR iy i
iy S G i A & g &

~eo fif, HoVwie (ennnet awtem Wl e Tnemoradifl £ Sigh, Y i3

ok s . ™ 17 £ i
‘:{qu D Incttun- Srupery sMaxinilians 1. Sl avmrrivis (e 1 493, i
e [ A N i i i ! f 95 ‘¢
,.,19'9 sf(ur.'mbéw,.t: m\.c\, 18 o Xerim bevgel /o t_ RSB il s Lena Sl
pret ¢ : Gy 4

“

J

*’garnm Reodtrum
%)

W 2 hutus opes

| m’ )'i.\‘l'l‘u\“'OZ

frcarum

'" , : # .cumjt’fjw"_ij et

{ [rnAﬂ‘m‘(”l’
AR T Q.
:, & imte Munsy

n. 64, Schedel, Hartmann, Liber cronicarum.



101

Venezia, Damiano da Gorgonzola, 29 III 1493, 2°, rom.
HC 15124 1GI 9237 C 21 bis

71. TORTELLIUS, IOHANNES, De orthographia.
Venezia, Giovanni Tacuino, 19 XII 1495, 2°, rom.
HC* 15574 1GI 9689 C19

72. VALERIUS MAXIMUS, CAIUS, Facta et dicta memorabi-
lia, comm. Oliverius Arzignanensis.
Venezia, Giovanni e Gregorio de’ Gregori, 8 III 1487, 2°, rom.
C 5928 IGI 10068 @15



102

INDICE DEGLI AUTORI, TRADUTTORI, COMMENTATORI, CURATORI
DELLE EDIZIONI, OPERE ANONIME.

Aeschines, 27.

Agroecius, 31.

Alexander de Villa Dei, 1.

Alighieri, Dante, 2.

Andreae, Antonius, 3.

Andreae, Iohannes, 30.

Annius, Iohannes, 4.

Anselmus Laudunensis, 14.

Antonino, santo, 5, 6.

Aratus, 65.

Aristoteles, 3, 7, 8, 18, 20, 21, 35, 43, 53.
Augustinus, Aurelius, santo, 9, 10, 42.
Augustinus de Ancona, 11.

Averroes, 20.

Bartholomaeus Brixiensis, 28.

Belcari, Feo, 37.

Bernardus Clarevallensis, santo, 9, 12, 42.
Biblia, 13, 14.

Boccaccio, Giovanni, 15, 16.

Bossius, Donatus, 17.

Britannicus, Iohannes, 56.

Brunus, Leonardus, 27.

Burlaeus, Gualtherus, 18.

Busti, Bernardino, 19.

Caietanus de Thienis, santo, 20.
Calderinus, Domitius, 67.
Canonicus, Iohannes, 21.
Caper, 31.

Capreolus, Iohannes, 66.
Caracciolus, Robertus, 22.
Carcano, Michele, 23, 24.
Cavalca, Domenico, 37.

Cicero, Marcus Tullius, 25, 26, 27.
Cicero, Quintus, 27.

Clemens V, papa, 30.

Clericus, Ubertinus, 25.
Constantius, Antonius, 50, 51.



Corpus Iuris Canonici, 28, 29, 30.

Demosthenes, 27.
Diomedes, 31.

Donatus, Aelius, 31.
Durandus, Guillelmus, 32.

Ephrem, santo, 33.

Filelfo, Francesco, 34, 35.
Firmicus, Maternus, 65.
Fontius, Bartholomaeus, 56.
Galenus, 35.

Germanicus, Claudius, 65.
Gratianus, 28.

Gregorius IX, papa, 29.
Guillelmus Brito, 14.
Herodotus, 36.
Hieronymus, santo, 37, 38.

Jacobus de Varagine, 39.

Iacobus Philippus, Bergomensis, 40.

lacopo di Poggio Bracciolini, 59.
Imitatio, 41.

Iohannes Chrysostomus, santo, 42.
Iohannes de Gandavo, 20, 43.
Iohannes de Monteregio, 44.
Iohannes de Sacrobosco, 44.
Iohannes Petrus, Lucensis, 36.
Iohannes XXII, papa, 30.
Isocrates, 36.

Kamermeister, Sebastianus, 64.

Landino, Cristoforo, 2.
Ludovicus de Prussia, 45.

Macrobius, Aurelius, 46.
Mancinellus, Antonius, 47.
Manilius, Marcus, 65.
Marchesinus, Iohannes, 48.
Merula, Bartholomaeus, 49.
Merula, Georgius, 25.
Moschus, Iohannes, 37.

Nicolaus de Lyra, 14.

103



104

Oliverius Arzignanensis, 72.
Omnibonus, Leonicenus, 27.
Ovidius Naso, Publius, 49, 50, 51.

Papias, 52.

Paulus Venetus, 53.
Perottus, Nicolaus, 54, 55.
Persius, Flaccus, Aulus, 56.
Petrus de Alvernia, 7.
Philelphus, Iohannes, 57.
Phileticus, Martinus, 25.
Phocas, 31.

Plinius, Secundus, Caius, 58.
Plutarcus, 35.

Poggius Florentinus, 59.
Poliziano, Angelo, 25.
Porphyrius, 18.

Priscianus, 31.

Proclus, 65.

Purbachius, Georgius, 44.

Quagliolinus, Laurens, 60.
Quintilianus, Marcus, Fabius, 68.

Rolewinck, Werner, 61.

Sabellicus, Marcus, Antonius, 70.
Sallustius, Crispus, Caius, 62, 63.
Schedel, Hartmann, 64.
Schreyer, Sebaldus, 64.
Scriptores astronomici, 65.
Sergius, 31.

Servius, Marcus, Honoratus, 31.
Silvestro da Prierio, 66.

Statius, Publius, Papinius, 67.
Strabo, Walafridus, 14.
Sulpitius, Iohannes, 68, 69.
Svetonius, Tranquillus, Caius, 70.

Thomas Linacrus, 8.
Thomas, santo, 7.
Tortellius, Iohannes, 71.
Traversarius, Ambrosius, 33.

Valerius, Maximus, Caius, 72.



105

Valla, Georgius, 35.
Valla, Laurentius, 36, 63.
Victorinus, Marius, 26.
Visio, Tundali, 37.

INDICE DEI TIPOGRAFI E DEGLI EDITORI

Antonio da Stra, (Venezia), 5.
Arnoldo, Cristoforo, (Venezia), 39.
Arrivabene, Giorgio, (Venezia), 19.

Bartolomeo de’ Libri, (Firenze), 59.

Benali, Bernardino, (Venezia), 9, 12, 22, 25.
Benali, Vincenzo, (Venezia), 10.
Bevilacqua, Simone, (Venezia), 48.

Blavi, Bartolomeo de’, (Venezia), 30.

Blavi, Tommaso de’, (Venezia), 28, 29.
Bonelli, Manfredo, (Venezia), 16.

Bonini, Bonino de’, (Brescia), 46.

Bossi, Donato, (Milano), 17.

Calcedonio, Alessandro, (Venezia), 24.
Cinquini, Francesco, (Roma), 11.
Cori, Bernardino, (Venezia), 34.

Damiano da Gorgonzola, (Venezia), 70.
Darleri, Carlo, (Cremona), 66.

Enrico di Ca Zeno, (Vicenza), 20.

Filippo di Pietro, (Venezia), 1.
Froben, Iohann, (Basilea), 13.

Gabriele di Pietro, (Venezia), 1, 38.
Gregori, Giovanni de’, (Venezia), 24, 72.
Gregori, Gregorio de’, (Venezia), 24, 72.

Herbort, Iohann, (Venezia), 53.
Koberger, Anton, (Norimberga), 27, 45, 64.

Liechtenstein, Hermann, (Vicenza), 32, 37.
Locatello, Boneto, (Venezia), 3, 7, 8, 15, 18, 21, 43, 44.
Loslein, Peter, (Venezia), 41.

Manuzio, Aldo, (Venezia), 65.
Morgiani, Lorenzo, (Firenze), 6.



106

Nicold da Francoforte, (Venezia), 23.
Pachel, Leonhard, (Milano), 56.

Pacini, Piero, (Firenze), 6.

Paganini, Iacopo de’, (Venezia), 67.
Paganini, Paganino de’, (Venezia), 14, 54.
Paterboni, Maffeo, (Venezia), 30.

Pensi, Cristoforo, (Venezia), 31, 36.
Petri, Iohann, (Firenze), 6.

Plannck, Stephan, (Roma), 55, 69.

Quarengi, Piero, (Venezia), 2, 26.
Ragazzoni, Teodoro, (Venezia), 52.
Ratdolt, Erhard, (Venezia), 61.

Renner, Franz, (Venezia), 23.
Rossi, Lorenzo de’, (Ferrara), 40.

Scoto, Ottaviano, (Venezia), 3, 7, 8, 15, 18, 21, 43, 44.
Silber, Eucharius, (Roma), 4, 33, 50, 60, 62, 68.

Tacuino, Giovanni, (Venezia), 49, 51, 57, 63, 71.
Torresani, Andrea, (Venezia), 30, 42.

Zani, Bartolomeo, (Venezia), 35, 58.
Zarotto, Antonio, (Milano), 17.

INDICE DELLE EDIZIONI PER ANNO DI STAMPA

1473
11 VI Alexander de Villa Dei, 1.

1474
Hieronymus, santo, 38.

1476
Carcano, Michele, 23.

1478
Iacobus de Varagine, 39.

1479
20 XII Augustinus de Ancona, 11.
Hieronymus, santo, 37.



6 VIII
81(121)

171V
6 X

dopoil 41
6 VI

12V
71X

28 VII
21I1X-16 X
22 XII

8 111
23 VIII
111X

4111

31V
23X

1X

107

1480
Durandus, Guillelmus, 32.

1481
Antonino, santo, 5.
Paulus, Venetus, 53.

1482
Sallustius Crispus, Caius, 62.
Corpus Iuris Canonici, 30.

1483

Sulpitius, Iohannes, 69.

Macrobius, Aurelius, Theodosius, 46.
Imitatio, 41.

1485
Perottus, Nicolaus, 55.
Rolewinck, Werner, 61.

1486

Corpus Iuris Canonici, 28.
Caietanus de Thienis, 20.
Corpus Iuris Canonici, 29.

1487

Valerius Maximus, Caius, 72.
Andreae, Antonius, 3.
Sulpitius, Iohannes, 68.

1488
Iohannes de Gandavo, 43.
Quagliolinus, Laurens, 60.

1489

Filelfo, Francesco, 34.
Ovidius Naso, Publius, 50.
Perottus, Nicolaus, 54.

1490
Caracciolus, Robertus, 22.



108

4X Iohannes de Sacrobosco, 44.
24 XII Statius, Publius, Papinius, 67.
Ephrem, santo, 33.

1491
17 111 Papias, 52.
28 111 Filelfo, Francesco, 35.
4 VI Diomedes, 31.
27 VI Biblia, 13.
1492
261 Augustinus, Aurelius, santo, 10.
711 Canonicus, Iohannes, 21.
1 III Bossius, Donatus, 17.
30V Bernardus, Clarevallensis, santo, 12.
12 VII Marchesinus, Iohannes, 48.
3IX Poggius Florentinus, 59.

Carcano, Michele, 24.

1493
29 111 Svetonius, Tranquillus, Caius, 70.
131V Burlaeus, Gualtherus, 18.
151V Cicero, Marcus Tullius, 26.
21V Cicero, Marcus Tullius, 25.
12 VII Schedel, Hartmann, 64.
5 VIII Sallustius, Crispus, Caius, 63.
1494
7 111 Boccaccio, Giovanni, 15.
221V Persius, Flaccus, Aulus, 56.
23 VI Augustinus, Aurelius, santo, 9.
5 VII Ovidius, Naso, Publius, 49.
1495
181V Biblia, 14
18 VIII Aristoteles, 7.
19 XII Tortellius, Iohannes, 71.

Iohannes Chrysostomus, santo, 42.

1496
2211 Antonino, santo, 6.
12 XI1 Plinius, Secundus, Caius, 58.



26 111
81V
15-28 IV
291V

12 VI
11X

6 111

31 V-16 VIII
10 VII-3 VIII
22 XII

26 111
6X

109

1497

Cicero, Marcus, Tullius, 27.
Boccaccio, Giovanni, 16.
Silvestro da Prierio, 66.
Iacobus, Philippus, 40.
Ovidius Naso, Publius, 51.
Alighieri, Dante, 2.

1498

Lodovicus de Prussia, 45.
Busti, Bernardino, 19.
Annius, Iohannes, 4.
Aristoteles, 8.

1499 .
Ovidius Naso, Publius, 52.
Scriptores Astronomici, 65.

1500
Herodotus, 36.
Mancinellus, Antonius, 47.



